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Punkt 1: Godkendelse af delegationsplan for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

S2023-103585

Sagsfremstilling
Delegationsplaner beskriver, hvilke sagstyper der afgøres i henholdsvis byrådet, økonomiudvalget, fagudvalgene og i
administrationen. Det fremgår også, hvem der indstiller og anbefaler, og hvem der skal orienteres.
 
Nyborg Byråd vedtog en samlet delegationsplan (delegeringsregler) i forbindelse med kommunesammenlægningen i
2007. Delegationsplanen er vedlagt som bilag.
 
Delegationsplanen er ikke ændret siden. 
 
Der blev i 2018/2019 vedtaget en delegationsplan for Social- og Familieudvalget, og i 2019 blev der vedtaget en
delegationsplan for Kultur- og Fritidsudvalget. Disse delegationsplaner supplerer den samlede delegationsplan fra 2007. 
 
Ud over de offentliggjorte delegationsplaner er der gennem årene på enkelte sagsområder truffet konkret beslutning om
delegation.
 
Da delegationsplanen fra 2007 er forældet og mangelfuld, udarbejdes der nu særskilte delegationsplaner for
økonomiudvalget og fagudvalgene. Disse særskilte delegationsplaner skal erstatte delegationsplanen fra 2007. 
 
I nærværende sag fremlægges forslag til delegationsplan for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Forslaget beskriver
den eksisterende delegationspraksis. Forslaget er vedlagt som bilag. 
 
Fremadrettet vil delegationsplanerne blive forelagt Byrådet til godkendelse hvert 4. år i første kvartal af hver ny
byrådsperiode.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at forslag til delegationsplan for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendes.

Sagen afgøres i
Byrådet.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Anbefales.

Bilag

Delegeringsregler 2007

Forslag til delegationsplan for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget - august 2023



Punkt 2: Godkendelse af opfølgning på kortlægning af indsatser vedr. børn
og unges mentale sundhed

S2022-84539

Sagsfremstilling
Byrådet indgik 9. september 2022 en politisk aftale om budget 2023, hvor det fremgår, at forligspartierne ønsker et styrket
fokus på mental sundhed for børn og unge.
På den baggrund besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 28. september 2022, at der skulle udarbejdes en
kortlægning af Nyborg Kommunes indsatser vedrørende børn og unges mentale sundhed på tværs af kommunale
afdelinger. Efter aftale med chefgruppen i december 2022, blev der udpeget lokale nøglepersoner på tværs af
organisationen, som har bidraget til den samlede kortlægning.
Kortlægningen giver et samlet overblik over de eksisterende tilbud til børn, unge og deres forældre og kobler de
eksisterende indsatser i Nyborg Kommune til de faglige anbefalinger i Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke
vedrørende mental sundhed. Kortlægningen viser et øjebliksbillede. Arbejdet med sundhedsfremmende og forebyggende
indsatser er en dynamisk proces, hvor ressourcer, effekt og borgernes behov og politiske prioriteringer er afgørende for
om indsatser kvalificeres, nedlægges eller nye kommer til. Flere nuværende tilbud og indsatser stopper løbende, da de er
finansieret af puljer, fonde e.l.
Kortlægningen rummer: 
1) Sundhedsfremmende indsatser, der sigter mod at øge mental sundhed, kompetencer og robusthed blandt børn og unge
2) Forebyggende indsatser målrettet børn og unge med formål om dels at forebygge mentale helbredsudfordringer inden
de opstår og dels at reducere symptomer og risikofaktorer tidligt i livet samt at reducere varigheden og sværhedsgraden af
allerede opståede mentale helbredsproblemer.
Foregribende og indgribende indsatser såsom aflastning, anbringelser og behandling (fx af misbrug og diagnoser) er
uden for kortlægningens afgrænsning, ligesom kortlægningen ikke rummer specifikke anbefalinger til en styrket indsats.
Målgruppen for indsatserne er primært børn og unge i alderen 0-30 år. Nogle indsatser har et aldersspænd til 35 år.
Indsatserne fokuserer således på livsperioden fra barn til voksen, som er en periode i livet, der kan være afgørende for
hvorvidt mistrivsel udvikler sig til fysiske og psykiske sygdomme senere i voksenlivet, hvis de ikke forebygges.
Kortlægning består af 2 afsnit, som:
1) formidler i hvor høj grad Nyborg Kommunes aktuelle indsatser lever op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger, samt
fordelingen både på indsatsområder og på tværs i organisationen.
2) viser en totalliste over nuværende kommunale indsatser og tilbud. Listen er opdelt i niveauer fra de faglige
anbefalinger i Forebyggelsespakken vedrørende mental sundhed og fremgår således under overskrifterne: rammer, tilbud,
information og undervisning samt tidlig opsporing. 

Samlet set viser kortlægningen, at Nyborg Kommune i meget høj grad lever op til de faglige anbefalinger i
Forebyggelsespakken vedrørende mental sundhed (Tabel 1). Langt størstedelen af de faglige anbefalinger vurderes af de
lokale nøglepersoner som fuldt implementerede (grøn markering i kortlægningen), mens enkelte anbefalinger vurderes at
være delvist implementerede (gul markering i kortlægningen). Derudover fremhæver kortlægningen, at der på tværs af
kommunale afdelinger er iværksat en lang række indsatser fra strategisk niveau til konkrete tilbud og indsatser sammen
med målgruppen (Figur 5).
På baggrund af kortlægningen foreslår chefgruppen, at der nedsættes en arbejdsgruppe på tværs af afdelingerne i Nyborg
Kommune med henblik på udarbejdelse af anbefalinger vedrørende en styrket indsats, som efterfølgende kan drøftes
politisk. Det foreslås endvidere, at arbejdsgruppen nedsættes på tværs af chefer, ledere, praksiskonsulent og
frontmedarbejdere. 
 
Kortlægningen er sat på som bilag.
Sundhedskonsulent Louise Knudsen og leder af sundhed og Forebyggelse Trine Ulf Enslev deltager på punktet med en
kort præsentation af kortlægningen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:
- tager kortlægningen til efterretning. 
- godkender, at administrationen i samarbejde med chefgruppen, nedsætter en arbejdsgruppe på tværs af kommunale
afdelinger med henblik på at udarbejde anbefalinger til en styrket indsats vedrørende børn og unges mentale sundhed
i Nyborg Kommune.
- sender sagen til orientering i Byrådet.



Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Kortlægningen er taget til efterretning.
Nedsættelse af arbejdsgruppe er godkendt.
Sagen videresendes til orientering i Byråd er godkendt.
Udvalget ønsker desuden punktet til orientering i følgende fagudvalg: Kultur- og Fritidsudvalget, Skole- og
Dagtilbudsudvalget og Social- og Handicapudvalget. Herefter fremsendes sagen til generel orientering i Byråd
Præsentation fra møde vedlagt som bilag. 

Bilag

Præsentation kortlægning af indsatser vedr. børn og unges mentale sundhed - SUFO 30. aug.

Kortlægning af Nyborg Kommunes indsatser vedr. børn og unges mentale sundhed - Den endelige rapport



Punkt 3: Godkendelse af Ungesundhedsprofilen 2022

S2022-8778

Sagsfremstilling
Sundhedsudvalget besluttede i 2008, at der hvert fjerde Ã¥r gennemfÃ¸res en UngesundhedsprofilundersÃ¸gelse med
henblik pÃ¥ at fÃ¥ viden om de unges selvopfattede sundhed pÃ¥ en lang rÃ¦kke af parametre. Siden har Nyborg
Kommune gennemfÃ¸rt undersÃ¸gelsen i hhv. 2009, 2013, 2016 ogÂ 2019.Â Ungesundhedsprofilen gennemfÃ¸res som
et led i arbejdet med indsatsomrÃ¥det Sund Ungdom.Â 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte 15. juniÂ 2022 procesplan for gennemfÃ¸relse
afÂ SundhedsprofilundersÃ¸gelsen 2022.
FormÃ¥let med ungesundhedsprofilen er, at:
- opnÃ¥ opdateret viden om de unges sundhedsvaner og risikoadfÃ¦rd, herunder motionsvaner, kostvaner, trivsel,
rusmidler, digital adfÃ¦rd, kriminalitetÂ  samt skole- og fritidsliv.
- udvikle det sundhedsfremmende og forebyggende arbejde med unges sundhed.
- give kommunen og uddannelsesinstitutionerne bedre mulighed for at prioritere, planlÃ¦gge og justere sundhedsindsatser
pÃ¥ ungeomrÃ¥det.
Â 
Ungesundhedsprofilen 2022 er i lighed med tidligere Ã¥r gennemfÃ¸rt i samarbejde med BÃ¸rnUngeLiv, som er ejet af
de danske kommunerÂ og er et dialog- og monitoreringsvÃ¦rktÃ¸j for trivsel og sundhed. Det digitale vÃ¦rktÃ¸j benyttes
af 48 kommuner med deltagelse af knap 85.000 unge, hvilket sikrer sammenlignelighed for tendenser med Ã¸vrige danske
kommuner. For at kvalitetssikre undersÃ¸gelsen og sammenligningsgrundlaget er spÃ¸rgeskemaerne til undersÃ¸gelsen
sammensat med inspiration fra andre kommuner og input fra relevante samarbejdspartnere i Nyborg Kommune.Â 
MÃ¥lgruppen for Ungesundhedsprofilen 2022 omfatter:
- elever i 7.-9. klasse pÃ¥ grundskoler samt fri- og privatskoler
- elever i 7.-9. klasse pÃ¥ specialskoler
- elever i 10. klasse pÃ¥ Nyborg Gymnasium
- unge i alderen 15-25 Ã¥r, som er tilknyttet en ungdomsuddannelse, herunder FGU, Ungdomsskolen, HF og VUC Fyn
samt Nyborg GymnasiumÂ 
Eleverne har besvaret det elektroniske spÃ¸rgeskema via UNI-login og undersÃ¸gelsen er gennemfÃ¸rt i
overensstemmelse med gÃ¦ldende lovgivning, herunder reglerne for databeskyttelse. Resultaterne opgÃ¸res i samlede
grupper og kan ikke henfÃ¸res til enkelte elever, ligesom der ikke kan trÃ¦kkes lokale resultater, hvor der jf. regler om
anonymisering, er fÃ¥ for besvarelser til at kunne sikre anonymitet.
Der er i Ungesundhedsprofilen 2022 samlet set besvarelser fra 667Â elever i 7.-9. klasse og 514Â unge i alderen 15-25
Ã¥r, hvilket i alt svarer til 1.181 besvarelser. Til sammenligning var der i 2019 samlet set 1.661Â besvarelser.
Der er i 2022 ingen besvarelser fra 4KlÃ¸verskolen og Ungdomsskolen, mens der fra RÃ¦vebakkeskolen og
Heldagsskolen er for fÃ¥ besvarelser til at kunne vurdereÂ lokale tendenser. Besvarelserne herfra indgÃ¥r sÃ¥ledes kun i
den samlede opgÃ¸relse.
Â 
Der udarbejdes lokale rapporter til de Ã¸vrige skoler og ungdomsuddannelser, hvor det er muligt. DisseÂ kan benyttes
internt fx orientering til bestyrelse, forÃ¦ldrerÃ¥d, elevrÃ¥d m.m med henblik pÃ¥ prioritering af lokale indsatser, jf.
formÃ¥let.
Â 
I nedenstÃ¥ende fremlÃ¦gges udvalgte overordnede tendenser for hhv.:
Â 
Mental sundhed
Profilen viser, at 3 ud af 10 piger i 7.-9. klasse (29%) kan vÃ¦re i risiko eller stor risiko for at udvikle depression eller
stressbelastning, baseret pÃ¥ WHO-5 trivselsindeks. Det er en markant stigning fra 2019, hvor andelen i risiko eller stor
risiko for samme mÃ¥lgruppe, var 19%. For drengenes vedkommende gÃ¦lder det 8%, hvilket er tilsvarende niveauet i
2019. 1 ud af 3 unge i alderen 15-25 Ã¥r (33%) kan vÃ¦re i risiko eller stor risiko for at udvikle depression eller
stressbelastning, hvilket er tilsvarende 2019. Blandt de unge drenge ses en stigning fra 15% i 2019 til 19% i 2022.Â PÃ¥
landsplan gÃ¸r det samme sig gÃ¦ldende for 27% af pigerne og 11% af drengene i 7.-9. klasse og 35% af pigerne og 18%
af drengene i alderen 15-25 Ã¥r.
Â 
Nikotin
IfÃ¸lge besvarelserne er der i Nyborg Kommune sket en lille stigning pÃ¥ 3 procentpoint i andelen af elever i 7.-9. klasse,
der har prÃ¸vet at ryge cigaretter. Det gÃ¦lder i 2022 for 15%af eleverne i 7.-9. klasse, mens der for de 15-25 Ã¥rige er
sket et fald fra 49% til 38% i 2022. Samlet set er der sket en stigning i andelen af elever i 7.-9. klasse, der har prÃ¸vet
rÃ¸gfrie nikotinprodukter fra 7% til 12% i 2022. Der ses ligeledes en stigning blandt de unge i alderen 15-25 Ã¥r, hvor



38% har prÃ¸vet rÃ¸gfrie nikotinprodukter, sammenlignet med 32% i 2019. Tallene svarer tilÂ landsplan, dog ligger de
unge drenge i alderen 15-25 Ã¥r, 5 procentpoint lavere end tendensen pÃ¥ landsplan.
Â 
Alkohol
Andelen af elever i 7.-9. klasse, der har prÃ¸vet at vÃ¦re fulde, er steget fra 35% i 2019 til 47% i 2022. PÃ¥ landsplan
svarer 55% af eleverne i 7.-9. klasse, at de har prÃ¸vet at vÃ¦re fulde.Â Blandt de 15-25 Ã¥rige har 90% af de unge
prÃ¸vet at drikke sig fulde, mens det gÃ¦lder for 94% af de 15-25-Ã¥rige pÃ¥ landsplan.
Definitionen af binge-drinking eller rusdrikningÂ er at drikke 5 eller flere genstande ved samme lejlighed.Â Der ses en
stigning fra 44% til 57% i andelen af elever i 7.-9. klasse, der ikke har binge-drukket inden forÂ de seneste 30 dage. Det
samme gÃ¦lder for 51% pÃ¥ landsplan. Blandt de unge i alderen 15-25 Ã¥r ses imidlertid etÂ fald fra 30% i 2016 til 14%
i 2019, hvorefter der ses en stigning til 25% i andelen, der ikke har binge-drukket de seneste 30 dage. PÃ¥ landsplan
gÃ¦lder det for 15% af de 15-25 Ã¥rige i 2022.
Â 
Resultater fra Ungesundhedsprofilen 2022Â indgÃ¥r i arbejdet med revideret Sundhedspolitik samtÂ i det lokale arbejde
med sundhedsfremmende og forebyggende indsatser.
Â 
Sundhedskonsulent Louise Knudsen og leder af Sundhed og Forebyggelse Trine Ulf Enslev deltager i punktet med en
prÃ¦sentation af Ungesundhedsprofilen 2022.
Â 
Ungesundhedsprofilen 2022 er vedhÃ¦ftet som bilag (OBS. fylder 162 sider)

Ã˜konomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender Ungesundhedsprofilen 2022.

Sagen afgÃ¸res i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning pÃ¥ Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Godkendt.
Administrationen bedes fÃ¸lge op pÃ¥ den manglende deltagelse i undersÃ¸gelsen fra 4-klÃ¸verskolen, hvilket har haft
betydning for undersÃ¸gelsens samlede validitet.Â 

Bilag

UNGESUNDHEDSPROFILEN 2022 - Godkendt af sundheds- og forebyggelsesudvalget 30. august 2023

Præsentation Ungesundhedsprofilen 2022 - SUFO 30. aug

UNGESUNDHEDSPROFILEN 2022 - (SLETTES)



Punkt 4: Godkendelse af program for Den mentale sundhedsuge 2023

S2023-536

Sagsfremstilling
Hvert år 10. oktober sætter Verdenssundhedsorganisationen (WHO) fokus på verdens mentale sundhed. I lighed med
sidste år, foreslår administrationen, at der i år sættes fokus på mental sundhed gennem uge 41 i Nyborg Kommune. Mange
af de kommunale partnerne i partnerskabet ABC for mental sundhed sætter ligeledes fokus på mental sundhed i hele uge
41 med forskellige aktiviteter.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte 11. januar 2023 under Forslag til handleplaner for sundhedsindsatser
2023, at administrationen i år planlægger og afvikler Den mentale sundhedsuge i et samarbejde med Socialafdelingen
samt eksterne samarbejdspartnere.
I 2022 markerede Sundhed og Forebyggelse Den mentale sundhedsuge gennem forskellige oplysningsindsatser målrettet
borgere såvel som medarbejdere. Sideløbende inviterede Socialafdelingen 10. oktober kommunens borgere til en fælles
Gåtur for sindet med efterfølgende socialt samvær og suppe på Vestervold. På gåturen deltog både frivillige motionister,
repræsentanter fra forskellige foreninger, samt brugere og personale fra flere af Nyborg Kommunes væresteder og
bosteder (fx værestedet Huset, Carlsmindekollegiet, Den Blå Café mv.). I alt deltog ca. 45 borgere på gåturen. 
Med henblik på at samtænke indsatser på tværs af kommunale afdelinger har en planlægningsgruppe i 2023 koordineret
og planlagt programmet for Den mentale sundhedsuge. Gruppen er bestående af en sundhedskonsulent,
enkelte medarbejdere fra Socialafdelingens væresteder og rusmiddelcenter, to brugere af kommunens væresteder samt to
frivillige fra SIND Ungdom. 
Planlægningsgruppen foreslår i 2023 at sætte fokus på ABC for mental sundhed samt afstigmatisering af psykiske lidelser
gennem udvalgte aktiviteter og indsatser fra mandag-torsdag i uge 41, herunder en gentagelse af Gåturen for sindet. De
programsatte aktiviteter er forskellige i karakter og form for at sætte fokus på, at der findes mange måder og veje til at
gøre noget aktivt (A), at gøre noget sammen (B) og gøre noget meningsfuldt (C) for at styrke den mentale sundhed.
Derudover foreslår planlægningsgruppen at sætte fokus på, at ABC-budskaberne henvender sig til alle, uanset alder,
køn og interesser. 
Program for ugen 
I nedenstående tabel ses det foreløbigt program for ugen.

Mandag 9.
oktober Tirsdag 10. oktober Onsdag 11.

oktober
Torsdag 13.
oktober

"Havespil på
Den Grønne"
 
 
 
Åbent
arrangement med
forskellige
havespil på Den
Grønne fra kl.
15-17

 "Gåtur for sindet"
 
 
 
Fælles gåtur med to
forskellige distancer og
ruter. Efterfølgende
fælles afslutning m.
kaffe og kage i
Aktivitetshuset
(Sprotoften)

"Dungeons and
dragons"
Event med
bordrollespillet
Dungeons and
Dragons i Grejsen
fra kl. 10-15.
Åben Kreacafé fra
kl. 13-17 i
Fælleshuset Origo
Udvidet klubaften i
SIND Ungdom

"Perspektiver på
psykisk
sårbarhed"
 
 
 
Temadag med
oplæg fra borgere,
fagpersoner og
pårørende 

Oplysnings- og kommunikationsindsats på sociale medier, hjemmeside mv. 
 

Det foreslås, at sagen sendes til orientering i Social- og Handicapudvalget.

Økonomiske konsekvenser
Der forventes udgifter til forplejning i forbindelse med Gåtur for sindet, lokaleleje, temaoplæg, forplejning ifm. Dungeons
and dragons-arrangement, kreacafé samt til takkegaver til frivillige oplægsholdere og hjælpere. Udgifterne forventes at
beløbe sig til ca. 10.000 kr., som foreslås finansieret af midler afsat til Strategi for Mere lighed i sundhed.
OBS. skriv enten at udgifterne afholdes inden for budget afsat til Strategi for Mere lighed i sundhed ELLER lav
indstilling hvor udvalget godkender forslag som godkender at midlerne finansieres med midler fra STrategi for xxx:

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender planlægningsgruppens forslag til afvikling af Den mentale sundhedsuge 2023
 



Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.  

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Godkendt.
Oplæg fra møde vedlagt som bilag 



Punkt 5: Godkendelse af merudgift til projekt Røg- og nikotinfrit Idrætsliv

S2022-88599

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte 11. januar 2023 et partnerskab imellem DGI og Nyborg Kommune om et
røg- og nikotinfrit idrætsliv. Formålet med samarbejdet er, at børn og unge møder en røg- og nikotinfri idrætskultur, når
de færdes på idrætsanlæg i Nyborg Kommune og i de tilknyttede idrætsforeninger. Udvalget bevilligede 14.000 kr. til
projektet, finansieret af Sundhedspuljen. 
Målet med samarbejdet er, at DGI og administrationen understøtter og implementerer røg- og snusfrie rammer på de
tre største idrætsmatrikler og hos de tilknyttede foreninger beliggende i Nyborg Kommune. Dette gælder således Nyborg
Idræts- og Fritidscenter, Ørbæk Midtpunkt og Ullerslev Kultur- og Fritidscenter samt de tilknyttede foreninger. 
Der er medio juni 2023 etableret samarbejde med de tre halbestyrere. Foreningerne har været inddraget igennem
workshops og samskabelse af kampagnemateriale, og der er udarbejdet lokale røg- og nikotinpolitikker for anlæggene og
foreningerne. DGI har udarbejdet en kampagnefilm, som skal kickstarte lanceringen af projektet i uge 41 2023.  
En vigtig del af projektet er, at der skiltes og vises synlige kampagner på de tre store idrætsanlæg i Nyborg Kommune,
således at både brugere og besøgende tydeligt ser, at de ankommer til et røg- og nikotinfrit område. Halbestyrerne har
givet input til ønsker om skiltning i form af bannere og folie, som sikrer synlighed ved alle adgangsveje og
indgangspartier til anlæggene. 
En foreløbig prisforespørgsel hos leverandører af folie og bannere, viser en samlet pris på ca. 27.000 kr. Administrationen
har indsendt en ansøgning om skiltning til Teknik og Miljø, og afventer fortsat svar herpå. Prisen for skiltning er således
betinget af tilladelsen til opsætning af alle skiltene.
Processen for resten af året er:
August-september: Klargøring af kampagne og lancering af projektet
Ultimo september: Administrationen forventer svar på ansøgning om skiltning fra Teknik og Miljø
Oktober: Opsætning af skilte og bred lancering af projektet.
Oktober-november: Tilbud om workshops om snus og røg for trænere, forældre, foreningsbestyrelser og andre aktører
omkring anlæggene samt pop-up events på anlæggene med fokus på formidling af budskabet om de nye røg- og snusfrie
rammer.
 
Ansøgning om skiltning er sat på som bilag.
 
Leder af Sundhed og Forebyggelse Trine Ulf Enslev deltager under punktet.

Økonomiske konsekvenser
Udvalget bevilligede i januar 2023 14.000 kr., hvoraf det tidligere var estimeret at 8.000 kr. kunne dække behovet for
skiltning på anlæggene. De resterende 6.000 kr., er afsat til transportudgifter til DGI's konsulenter.
DGI bidrager i projektet med 7.000 kr. til skilteudgifter. 
En foreløbig prisforespørgsel hos leverandører af folie og bannere, viser en samlet pris på ca. 27.000 kr. 
For at realisere de aktuelle ønsker til lokal skiltning, forventes der således en merudgift på ca. 12.000 kr.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender en merudgift i projektet til skiltning, på 12.000 kr., som foreslås bevilliget fra
Sundhedspuljen. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Godkendt.

Bilag

Tobakspolitik - Ullerslev Kultur- og Idrætscenter

Tobakspolitik - Ørbæk Midtpunkt

Tobakspolitik - Nyborg Idræt- og Fritidscenter

Ansøgning om midlertidig skiltning på idrætsanlæg - Røgfrit Idrætsliv



Punkt 6: Godkendelse af oplæg til Videreudvikling af det nære
sundhedsvæsen i Nyborg-området

S2020-43810

Sagsfremstilling
28. februar 2023 godkendte Byrådet fælles kommunalt og regionalt kommissorium for det udvidede sundhedssamarbejde
mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark (se bilag 1). I kommissoriet var indarbejdet en tids- og handleplan,
som havde som præmis, at en ansøgningsrunde til den statslige pulje til finansiering af nærhospitaler ville blive meldt ud i
foråret/forsommeren 2023. Regeringen meldte dog i april 2023 ud, at beslutning om en eventuel statslig pulje til
nærhospitaler udskydes. Som følge heraf godkendte Byrådet 20. juni 2023 en revideret tids- og handleplan for det
udvidede sundhedssamarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark, herunder evt. ansøgning til
nærhospitalspulje (se bilag 2).
Af den reviderende tidsplan fremgår, at de tre politiske udvalg i Nyborg Kommune, som er involveret i samarbejdet,
hhv. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget og Social- og Handicapudvalget på deres møder i
august/september orienteres om hhv. det udvidede samarbejde mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark,
fremtidig profil for Nyborg Sygehus samt fælles borgermøde.
 
Udvidet samarbejde
Der er udarbejdet notatet "Videreudvikling af nære sundhedsvæsen i Nyborg-området", som beskriver retning for
udvidede samarbejde. Heri gives eksempler på konkrete udviklingsmuligheder for videreudviklingen af det
sundhedsvæsen i regi af det bilaterale samarbejdet mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark. 
Der tages udgangspunkt i fire udvalgte målgrupper:

Den ældre medicinske patient
Særligt sårbare borgere med behov for socialpsykiatri og/eller lokalpsykiatriske tilbud
Patienter med hjertesygdom
Borgere med forløb i geronto-psykiatri

 De fælles fokuspunkter i forhold til målgrupperne og de beskrevne udviklingsmuligheder er:

Fokus på primær forebyggelse
Flere nærhedstilbud
Hensigtsmæssige, koordinerede, sammenhængende og effektive forløb
Aktivitet foregår i eller så tæt på borgerens hjem som muligt under hensyntagen til en behandlingsmæssig og
ressourcemæssig tilgang
Samarbejde på tværs af sektorer karakteriseret af kendskab til hinandens tilbud, viden om patienter/borgere
Højere compliance

Disse fokuspunkter peger overordnet set på følgende løsningsmuligheder:

Opgavevaretagelse i eget hjem med virtuel backup
Adgang til undersøgelses-, behandlings- og støttefunktioner på Nyborg Sygehus
Fælles konsultationsrum og mødefaciliteter i Nyborg Sundhedshus
Patientskoler og træningsfaciliteter, der kan bruges fælles eller henvises til på tværs af sektorer
Forbedret kendskab, samarbejdsrelationer og -retningslinjer på tværs af sektorer

Notatet forelægges i sin nuværende form i de relevante udvalg med henblik på drøftelse og godkendelse som foreløbigt
rammenotat, idet det sammen med Region Syddanmarks oplæg til ny profil for Nyborg Sygehus foreslås at udgøre
grundlaget for borgermødet i oktober.
Efter yderligere bearbejdning efter borgermødet vil notatet blive forelagt til endelig politisk godkendelse ultimo 2023
jævnfør godkendelse af revideret tids- og procesplan af byrådet 20. juni 2023. Input fra borgermødet vil således indgå i
den endelige version af notatet. 
Notat er vedlagt som bilag. 
 
Fremtidig profil for Nyborg Sygehus
Forslag til kommende profil for Nyborg Sygehus er et regionalt anliggende og forventes behandles i Region Syddanmark
på Psykiatri- og Socialudvalget 30. august samt Udvalget for det nære sundhedsvæsen og Sundhedsudvalget hhv. 4. og 5.
september 2023. I hovedtræk fremgår forslag til profil af tabel 3 på side 5 og 6 i "Videreudvikling af nære sundhedsvæsen
i Nyborg-området". Heraf fremgår, at følgende foreslås bibeholdt: røntgenafdeling, hjerterum, blodprøvetagning og



tilpasning af høreapparater. Desuden fremgår, at der overvejes følgende ny funktioner: sygeplejedrevet daghospital,
fællesambulatorium, høreklinik og øvrige regionale tilbud samt følgende funktioner for hele Fyn: skopi-funktion, dexa-
skanninger, REHPA og fertilitetsklinik.  
Profilen for Nyborg Sygehus er tænkt sammen med det udvidede samarbejde og er således også beskrevet i notatet
"Videreudvikling af nære sundhedsvæsen i Nyborg-området" og vil blive præsenteret på borgermødet.
 
Borgermøde
I den reviderede tidsplan er indarbejdet et fælles regionalt og kommunalt borgermøde 25. oktober 2023 i Nyborg med
deltagelse af såvel regionale som kommunale politikere. Mødet foreslås afholdt på Nyborg Gymnasium i Foodcamp kl.
19-21 med let forplejning. Regionsrådet og Byrådet vil blive inviteret til borgermødet. Borgermødet udspringer af et
ønske om at etablere en dialog mellem borgere og politikere, som kan bruges i det videre arbejde om udviklingen af det
sundhedsvæsen i Nyborg-området. Formålet med borgermødet er todelt. For det første skal mødet præsentere borgerne for
planerne for fremtidens sundhedstilbud i Nyborg-området og for det andet at lytte til borgernes erfaringer og oplevelser i
mødet med sundhedsvæsenet for at blive klogere på, hvordan region og kommune kan indrette sundhedsvæsnet endnu
bedre fremover. Borgermødet vil være åbent for alle interesserede. Der vil dog være særlig vægt på målgrupperne fra
rammenotatet - den ældre medicinske patient, særligt sårbare borgere med behov for socialpsykiatri og/eller
lokalpsykiatriske tilbud, patienter med hjertesygdom og borgere med forløb i geronto-psykiatrien.
Programmet vil indeholde:

Velkomst ved borgmester og regionsrådsformand
Oplæg om "Sundhedslandskabet" i Nyborg-området, herunder præsentation af ny profil for Nyborg Sygehus,
præsentation af Sundhedshus og oplæg om det udvidede samarbejde i Nyborg-området
Cafédrøftelser ud fra foruddefinerede spørgsmål. Ved bordene vil sidde både regionale og kommunale politikere
samt være administrativ bistand

Borgermødet vil således have et stort fokus på at høre borgernes egne erfaringer og oplevelser i mødet med
sundhedsvæsenet og have hovedvægt på dialogen med borgerne. Efter borgermødet vil inputtet fra borgerne indgå i
videreudviklingen af notatet "Videreudvikling af nære sundhedsvæsen i Nyborg-området" før det skal politisk behandles i
Region Syddanmark og Nyborg Kommune ultimo 2023.
 
Sagen forelægges på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget og Social- og Handicapudvalget. 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter notat og godkender program for borgermøde. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Godkendt.

Bilag

Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området_EFTER.HØRING

Kommissorium - Nyborg nærhospital - videreudvikling af fælles kommunalt og regionalt samarbejde på sundhedsområdet

Bilag 1 Revideret tids- og procesplan



Punkt 7: Orientering om status for etablering af Sundhedshus

S2020-53152

Sagsfremstilling
Udvalget orienteres hvert kvartal for status for etablering af sundhedshuset. 
 
Opførelsen af Sundhedshuset med forventet aflevering oktober 2024 følger overordnet set fortsat tidsplanen.
Godkendelsen af myndighedsprojektet, herunder byggetilladelse har trukket ud i forhold til den oprindelige forventning.
De nødvendige tilladelser er udstedt i juli 2023 fremfor som forventet i forår/forsommer 2023. Det har dog været muligt
at tilpasse tidsplanen, så det ikke forventes at få betydning for afleveringsdatoen. 
 
Sideløbende med myndighedsbehandlingen er udførelsesprojektet blevet udarbejdet og været til granskning hos bygherre
og bygherrerådgiver i juni 2023. Projektet ligger således fast og efterfølgende ønske om bygningsmæssige ændringer vil
have konsekvenser for byggeriet med forventelige økonomiske konsekvenser til følge. Alle kommende sundhedsaktører
har været tæt involveret igennem hele processen og er orienteret om de endelige tegninger for deres lejemål.     
 
Opførelsesprojektet og hermed aktivitet på byggepladsen blev påbegyndt i juni 2023. Den kommunale byggeledelse har
udsendt en orienteringsskrivelse på e-boks til alle naboer - både ejere og lejere - til byggegrunden for såvel sundhedshus
som sekundær p-plads modsat side af Holmens Boulevard. 
 
Målet er, at sundhedshuset i forhold til bæredygtighed skal opnå en guldcertificering. Processen forløber planmæssigt og
følger de forskellige faser af DGNB-certificering. 
 
Der er udvalgt kunster til at stå for kunstprojektet, hvor Statens Kunstfond har bevilliget 0,5 mio. kr. De mulige
kunstnerforslag er udvalgt af Statens Kunstfond og styregruppe med deltagelse af Nyborg Kommune og totalentreprenør -
projektleder og arkitekt - har valgt Iben West. Iben West er uddannet på Designskolen i Kolding og arbejder med mange
forskellige materialer, bl.a. tekstil, keramik og har sideløbende med udstillinger og udgivelser, stået for udsmykningen på
bl.a. Hammel Neurocenter, Plejecenter Vejlby samt sygeafdelinger i henholdsvis Holbæk og Hjørring. Der vil blive sikret
et tæt samarbejde med totalentreprenør for at sikre, at udførelse og kunstprojekt koordineres og om muligt samtænkes. 
 
Sideløbende med byggeprojektet samarbejder Nyborg Kommune såvel politisk som administrativt med Region
Syddanmark om et udvidet samarbejde, hvor en revidering af tidsplanen blev godkendt politisk i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget 31. maj 2023. Revideringen skal se i lyset af, at beslutning om en eventuel statslig pulje til
næshospitaler udskydes som følge af nedsættelse af strukturkommissionen.
 
I andet punkt fremlægges forslag til Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området samt forslag om
afholdelse af fælles borgermøde om Fremtidens nære sundhedstilbud i Nyborg-området. 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Til efterretning.



Punkt 8: Drøftelse af forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027

S2022-88836

Sagsfremstilling
Region Syddanmarks Regionsråd har godkendt forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027 'Sammen om fremtidens
Syddanmark, Regional udviklingsstrategi 2024-2027'.
 
Forslaget er sendt i høring fra 26. juni - 18. september 2023.  
 
Den regionale udviklingsstrategi sætter retningen for den regionale udviklingsindsats i Syddanmark frem mod slutningen
af 2027. 
 
Strategiens fire sammenhængende visioner omhandler:

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark 
Et kompetent og innovativt Syddanmark
Et sundt Syddanmark i trivsel
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark  

 
Det er ambitionen, at indsatserne skal forstærkes gennem partnerskaber, internationalt og dansk-tysk samarbejde. Det er
Region Syddanmarks ønske, at så mange som muligt vil se nærmere på strategien og komme med input, kommentarer og
høringssvar. Der har tidligere på året i forbindelse med udarbejdelse af udviklingsstrategien været mulighed for at komme
med input.
 
Forslag til Region Syddanmarks Udviklingsstrategi 2024-2027 er vedlagt som bilag.
 
Høringssvar skal sendes senest den 18. september 2023, se vedlagte høringsbrev for nærmere info.  
 
Den nye regionale udviklingsstrategi 2024-2027, Sammen om fremtidens Syddanmark, afløser den nuværende regionale
udviklingsstrategi, som udløber ved udgangen af 2023.  
 
Teknik- og Miljøudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Erhvervs- og Udviklingsudvalget, Klima- og
Naturudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget orienteres alle om høringen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalgets høringssvar sendes senest 16. september 2023 til Teknik, Miljø og Erhverv på teknik-
miljoeafdelingen@nyborg.dk.
 
Svarene vil herefter blive sendt samlet til Region Syddanmarks høringsportal.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Til efterretning.
Der afgives ikke høringssvar fra udvalget. 

Bilag

Høringsbrev - Forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027

Forslag - Regional udviklingsstrategi 2024-2027



Punkt 9: Godkendelse af ændring af procedure for opfølgning på ventetider
på træningsområdet

S2022-1060

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget er i en årrække blevet orienteret om ventetiderne til genoptræning for
henholdsvis børneområdet (0-18 årige) og voksenområdet (18+ årige) på alle møder i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget. I 2022 blev det godkendt i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at kadencen for orienteringerne
fremover skulle følge ledelsesrapporteringerne. Dette har dog vist sig at være uhensigtsmæssigt, da orienteringer særligt
herover et årsskifte vil dække både en årsstatus og de første måneder i det kommende år, hvilket vanskelliggør mulighed
for reelt overblik.  
 
Der opleves ikke og har ikke gennem de seneste år været udfordringer i forhold til at overholde ventetiderne for tilbud i
Træning og Sundhedsfremme. Der er udfordringer i forhold til at overholde ventetiderne for råd og vejledning, som
udføres af børneterapeuterne i Sundhedsplejen. Sundhedsplejen vil, hvis forslag til delegationsregler godkendes i punkt 1,
fremover henhøre under Social- og Handicapudvalget. 
 
Administrationen foreslår i lyset af ovenstående, at ventetiderne for de tilbud, der henhører under Træning og
Sundhedsfremme opgøres en gang årligt i forbindelse med, at afdelingen giver generel status til udvalget. Skulle status for
ventetid ændre sig markant i løbet af året vil udvalget blive orienteret herom. 
 
Godkendes ovenstående ikke, fastholdes nuværende kadence og nyeste opgørelse af ventetid for Træning og
Sundhedsfremme vil blive fremlagt på udvalgets møde i september.   

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godender, at:

ventetidstal fremover opgøres én gang årligt i forbindelse med status fra Sundhed og Træning.  

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Godkendt.



Punkt 10: Orientering om KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023

S2022-40357

Sagsfremstilling
Udvalgsmedlemmer fra Social- og Handicapudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældreudvalget deltog i
faglig konference "KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023", i Aalborg Kongres & Kultur Center 11. til 12. maj
2023.
Dagene havde et godt og fyldigt program, jf. nedenstående. Der var gode drøftelser om alle syv temaer.

1. Tiårsplanen for psykiatrien og hjælpen, der udeblev - hvordan omstiller vi socialpsykiatrien til fremtiden?
Kommunerne har i lang tid efterspurgt et løft af den kommunale socialpsykiatri, senest i forbindelse med 10-
årsplanen for psykiatrien. Derfor sættes der fokus på, hvilken udvikling på psykiatriområdet, som kommunerne
kigger ind i i årene, der kommer, og der gives bud på, hvilke løsninger, kommunerne kan forfølge.
 

2. Mødet med mennesker på kanten - hvordan løfter vi i flok?
Reconnect afprøver og evaluerer en integreret uddannelses-, beskæftigelses-, og psykosocial indsats målrettet unge
(18-29 år) med tegn på psykiske eller kognitive problemstillinger. Med afsæt i Reconnect sætter vi fokus på,
hvordan vi i kommunerne kan løfte i flok, så flere unge får uddannelse og job.
 

3. Selvstyrende teams - hvordan?
Flere kommuner arbejder på at omlægge ældreplejen i mindre, selvstyrende teams. Vi sætter fokus på forskellige
modeller for selvstyrende teams. Kom med og bliv inspireret til, hvordan I kan arbejde med selvstyrende teams i
jeres kommune.
 

4. Hvordan behandler vi kronisk sygdom, når vi alle om lidt er kronisk syge?
Hvis nutiden er nådesløs, så er fremtiden ubarmhjertig. Flere og flere danskere lever med en kronisk sygdom, og
arbejdskraftudfordringen er massiv. Så hvordan skaber vi gode forløb for de mange af os, som har eller får en
kronisk sygdom? Det har KL, Gigtforeningen og Hjerteforeningen lavet et fælles bud på.
 

5. Børn og unges sundhed og trivsel - er der grænser for kommunens ansvar?
Sundhedsplejen er vigtig, både som universel indsats til alle børnefamilier og som særlig indsats til sårbare familier.
Men hvor går grænsen for kommunens ansvar for børn og unges trivsel? Sammen med eksperter og politikere
drøfter vi denne problemstilling, hvor I vil få stof til eftertanke for indsatsen i egen kommune.
 

6. 2 mio. plus: Hvad ved vi om de dyreste indsatser på socialområdet?
Fokus for temamødet er resultaterne fra en analyse lavet af Komponent og KL, der belyser, hvad der kendetegner de
borgere, der modtager tilbud, der koster mere end 2 mio. kr. årligt. Få
viden om hvilke borgere, der modtager de dyreste botilbud og inspiration til handling i egen kommune.
 

7. Samspillet mellem kommunalpolitikere, embedsmænd og medier Transformationspresset i velfærdens
kommunale maskinrum er massivt. Og det er en rigtig god grund til at sætte samspillet mellem politikere,
embedsmænd og medier på dagsordenen. For hvis ikke det samspil er toptunet, bliver det svært at handle relevant
og tilstrækkeligt på behovet for nye løsninger og omstilling, og for prioritering og forventningsafstemning. Men
hvordan ser kommunalpolitikerne på velfærdens fremtid? Hvordan står det til med samspillet i kommunerne? Og
hvordan understøtter vi det bedst muligt fremadrettet.
 

8. Afskaf al overflødig dokumentation?
Der har været højaktuelt fokus på afbureaukratisering og forenkling af dokumentationsopgaver på ældreområdet. Vi
tager fat i fire centrale og dilemmafyldte perspektiver på formålet med dokumentation; retssikkerhed,
patientsikkerhed og kvalitetsstandard, et værktøj til samarbejde og tværfaglighed samt kilde til forbedringsarbejde
og politisk prioritering. På temamødet giver vi input til politisk drøftelse af, hvordan vi kan balancere disse.

Udvalgene drøfter de enkelte oplæg og relevante indlæg kan efterfølgende drøftes i de enktelte udvalg.
Via dette link kan I se videoen: "Børns sundhed - en kommunal prioritet": https://www.kl.dk/kommunale-
opgaver/sundhed-og-aeldre/social-og-sundhedspolitisk-forum/ 
KL har ikke fremlagt materiale til Temamøde 7 - "Samspillet mellem kommunalpolitikere, embedsmænd og medier".

Økonomiske konsekvenser
Ingen



Indstilling
Til drøftelse

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Drøftet.
 

Bilag

Magasin til KLs Social- og Sundhedspolitiske Forum 2023

Plenum Karen Haumann og Zachary Lucas Thomsen

Plenum Nina Smith

Plenum Susanne Ekman

Plenum Leif Vestergaard

Plenum Torben Tranaes

Temamoede 1 tiaarsplanen for psykiatri

Temamoede 2 unge på kanten

Temamoede 3 små faste og selvstyrende teams i aeldreplejen

Temamoede 4 kronisk sygdom

Temamoede 5 boern og unges sundhed og trivsel

Temamoede 6 2 mio plus dyre indsatser på socialområdet

Temamoede 8 Afskaf al overfloedig dokumentation



Punkt 11: Orientering om program for Hyldestfesten 2023

S2023-101470

Sagsfremstilling
Onsdag, 8. marts 2023 godkendte Ældreudvalget, at administrationen indledte en dialog om en fælles afholdelse af en
Hyldestfest med prisuddeling for alle frivillige på tværs af ældre-, social-, handicap- og folkeoplysningsområderne.
Her følger en beskrivelse af arrangementets form og indhold.
Hyldestfesten 2023 afholdes fredag, 29. september kl. 17.00-20.00 på Bastionen i Nyborg. Fra kl. 16.30 vil der være
velkomst i foyeren. Kl. 17.00 starter programmet i salen. Her vil der være sat op med caféborde forrest i salen og
stolerækker i resten af salen. Borgmester Kenneth Muhs indleder med en velkomsttale. Herpå følger prisuddeling og
underholdning.
Der uddeles i alt syv priser på aftenen:

Frivilligprisen på ældreområdet
Handicapprisen
Ildsjæleprisen på socialområdet
Musikprisen
Spejderprisen
Idrætsprisen
Den idébetonede pris

Prisoverrækkelserne kommer af hensyn til tilgængeligheden til at foregå på gulvet foran scenen. Prismodtagerne
modtager hver en statuette udarbejdet i et samarbejde mellem Nyborgværkstederne og en lokal kunstner, et gavekort til
Nyborg Handelsstandsforening samt en buket blomster.
Til at underholde indimellem prisoverrækkelserne er der pt. booket:

Kosmonauterne - en anerkendt gruppe af teaterkomikere, som vil varetage rollen som konferencier for aftenen.
Tomme Lommer - et lokalt rock band, der synger sange om voksne mænds følelser fra kærlighed til afmagt og
vrede.

Når underholdningen og prisoverrækkelserne er afsluttet ca. kl. 19.45 serveres der en let anretning i foyeren. Maden
leveres af SAJL, Nyborg Kommune specialpædagogiske og didaktiske kompetenceudviklingscenter.
Til Hyldestfesten 2023 er der udarbejdet en visuel identitet, som afspejles i alt kommunikationsmaterialet samt i det
visuelle udtryk på selve aftenen. Det er muligt at booke sin gratis billet til Hyldestfesten 2023 på
www.nyborg.dk/hyldestfest
Frivilligprisen på ældreområdet
Der er lukket for indstillinger. Der er indkommet 10 indstillinger til Frivilligprisen på ældreområdet. En komité bestående
af Ældreudvalgets formand og næstformand, Seniorrådets formand, Sundheds- og ældrechefen samt lederen af
aktivitetsområdet gennemgår og drøfter indstillingerne og udpeger vinderen af prisen i 2023. Prisen overrækkes i år af
Ældreudvalgets formand Kaj Refslund. 
 
Programmet er til godkendelse på Ældreudvalget dags dato. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da der i budget 2023 er afsat 28.363 kr. til afvikling af Frivilligprisen på Ældreområdet. Handicaprådet,
Folkeoplysningsudvalget og Frivilligcenteret afsætter ligeledes økonomi til arrangementet, så der samlet er et budget på
ca. 96.000 kr. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager programmet for Hyldestfesten 2023 til orientering.

Sagen afgøres i
 Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Til efterretning.
 
 

http://www.nyborg.dk/hyldestfest


Punkt 12: Orientering om status for Tandreguleringscenter Fyn

S2023-103362

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune har siden 1. januar 2015 indgået i et samarbejde mellem Faaborg-Midtfyn, Kerteminde, Nordfyns og
Odense kommuner om Tandreguleringscenter Fyn. Odense Kommune står for driften af centret. Tandreguleringscenter
Fyn (herefter TRCF) behandler børn og unge op til 18 år - successivt stigende til 21 år i 2025 - efter forudgående
visitation og henvisning fra de kommunale tandklinikker. Den udvidede målgruppe for den kommunale vederlagsfri
tandpleje vil således også gælde for tandreguleringscentret.
 
TRCF har til formål at sikre kvalitet og patientsikkerhed i behandlingstilbuddet samt tilbyde rettidig behandling inden for
Sundhedslovens regler til alle børn og unge, der er tilknyttet centret. Tilbuddet om tandregulering omfatter børn og unge,
der har behov for behandling for at sikre en god tyggeevne og/eller for at undgå skader på tandsættet.  
 
En gang årligt gives status for bemanding, patienter og ventelister til de 5 samarbejdskommuner med baggrund i sagen,
som den er fremlagt for Sundhedsudvalget i Odense Kommune 15. august 2023. Se bilag. 
 
Status på patienter og venteliste
I 2020 afsatte samarbejdskommunerne en årlig udgift for at nedbringe ventelisten. TRCF har siden igangsat flere tiltag,
som har gjort, at det er lykkedes at nedbringe ventelisten væsentligt. TRCF udarbejder kvartalsrapporter, der angiver
status på patientandelen og venteliste for de fem samarbejdskommuner. På den måde kan kommunerne løbende følge med
i patient- og ventelisteudviklingen.
 
Af det seneste dataudtræk fremgår det, at ventelisten til TRCF pr. 15. juni 2023 tæller 846 børn/unge. I marts sidste år,
stod der 1.541 børn/unge på venteliste, og for tre år siden, var den på mere end 2.000 patienter. Udviklingen er derfor
meget positiv. TRCF nærmer sig normalbalanceret drift.
Centret har arbejdet målrettet med at afvikle de ældste unge på ventelisten. Ved udgangen af 2. kvartal i 2023 udgør
andelen af 16-årige og ældre på venteliste blot 7 unge. De er alle på listen af andre årsager end, at de har ventet længe på
behandling.

Omfanget af børn og unge, der har været mere end to år på venteliste, er reduceret fra ca. 30 % til aktuelt 5 % af
ventelisten. Af de 5 % har alle fået tid til statusvurdering ved specialtandlæge.
 
Status på udvidelse af målgruppen - de 18-21-årige
Den udvidede målgruppe for den kommunale vederlagsfri tandpleje kommer også til at påvirke driften i TRCF, eftersom
centeret også skal inkludere de 18-21-årige. Det vil fortrinsvist give opgaver i den passive, fastholdende fase af en
tandreguleringsbehandling, men der vil også komme unge med nye reguleringsbehov. Den nye ordning med en udvidet
målgruppe for børn- og ungetandplejen trådte i kraft 1. juli 2022, men er først fuldt indfaset ultimo 2025. Derfor
besluttede de fem samarbejdskommuner på deres sidste møde at fastholde den nuværende økonomiske takst for TRCF for
2024 og følger den økonomiske udvikling løbende.
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. Det er mellem de fem samarbejdskommuner besluttet, at nuværende økonomiske takst for 2024 fastholdes, og at
den økonomiske udvikling følges i forhold den udvidede målgruppe følges. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Til efterretning.

Bilag

Odense Kommune - Sundhedsudvalget 15-08-2023 - Status på Tandreguleringscenter Fyn



Punkt 13: Orientering om status for mobil tandklinik

S2019-10079

Sagsfremstilling
På baggrund af kapacitetsudfordringer i den kommunale tandpleje godkendte Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 17.
august 2022 indkøb af bus til 300.000 kr. finansieret af Sundhedspuljen. Bussen indrettes som mobil tandklinik. Dette
arbejde har pågået i efterår 2022 og i første halvår af 2023. Tandplejen har desuden i samarbejde med Teknik og Miljø
afdelingen set på muligheder for placering af bussen, hvilket på grund af de nødvendige installationer udelukkende vil
blive i Skippergade. Her vil den fungere som ekstra klinik.  
 
I forhold til klargøringen af bussen har teknikere og håndværkere 22. august 2023 testet installationer, og hvorefter der er
afsat tid til tilretning og opfølgning. 
 
Derefter er planen, at naboerne og andre interesserede inviteres til uofficiel indvielse onsdag, 6. september, kl. 10.30-
11.00. Umiddelbart herefter vil bussen blive taget i brug i første omgang 1 til 2 dage om ugen.  

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Til efterretning.



Punkt 14: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Intet.



Punkt 15: Meddelelser fra direktøren/chefen

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 30-08-2023
Ansøgning til Pulje til udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje til godkendelse på
næstkomne møde.
Udvalget deltager ikke på Ældre- og Sundhedskonference i oktober grundet det generelle opbremsning i kommunen. 
Orientering om, at de private praktiserende fysioterapeuter i Nyborg Kommune for vederlagsfri fysioterapi har ramt
indtjeningsloft, og vil der være lang ventetid for indtag af nye patienter i den vederlagsfri ordning. 



Punkt 16: Lukket: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771



Punkt 17: Lukket: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771



Punkt 18: Underskriftsside

S2022-89166

Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend i First Agenda.
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